16.

Potissimum verò probantur delicta per testes. Ideoq; de testium depositionibus, quantum quidem processum inquisitionis concernit, prolixius erit agendum, nam jure merito circa dicta testium diligentissima indagatio facienda est *l. testium 3. ff. de testibus*. Ex testium enim dictis tormenta inferuntur, sententiæ etiam cõdemnatoriæ vitam quandoq; vel bona adimenes pronunciantur. Videas ergo Judex vel Notarie qui examen dirigit, ne in strictissimo Dei judicio condemnaris, si negligenter te gesseris in hoc officio tuo sanguinem humanum concernente, ut judicem admonet *Ambrosinus in sapius alle-*

gato

gato tractatu lib. 1. c. 2. n. 23. Agemus autem primò de testium personis, & quidem strictim, ut tantum judicem informemus, quos adhibere testes & quid in eorum adhibitione observare debeat.

Notum autem est adhiberi posse in 17. testimonium omnes, qui non reperiuntur prohibiti l. 1. §. 1. ff. de testibus. Versamur enim hic in prohibitoriis. Sicut in materia de procuratoribus l. 43. §. 1. ff. de procur.

Causa autem prohibitionis est tri- 18. plex. 1. Lubricitas consilii sive mentis, altera conjunctio & reverentia personarum. 3. infamia vitæ l. 3. §. 5. ff. de test.

Ob lubricitatem consilii prohiben- 19. tur impuberes d. l. 3. §. 5. l. 19. in fine ff. de testib. hos enim suspectiores facit ætas ad mentiendi facultatem l. 15. §. 1. ff. de quaestion. furiosus etiam prohibetur nisi dilucida intervalla habeat l. 20. §. 3. & 4. ff. qui testam. fac. & eadem ratio mente captorum est.

Ob conjunctionem & reverentiam 20. personæ non debet servus examinari contra dominum l. 8. C. de testib. l. 1. §. 5. 16. 19. ff. de q. neq; liberi contra parentes aut contra l. 9. ff. de Testibus l. parentes 6. C. eodẽ

maritus & uxor *Farinac. lib. 2. quest. 54. num. 210. & alii ibi allegati.*

21. Ob infamiam vitæ reprobantur qui iudicio publico damnati *d. l. 3. §. 5. ff. de testibus* qui ad pugnandum cum bestiis suam operam locarunt. *d. §. 5. quæ palam quæstum fecit corpore suo d. §. 5.* qui obdicendum vel non dicendum testimonium pecuniam accepisse convictus est. *d. §. 5. damnatus ob carmen famosum l. 21. ff. de testib. calumniæ damnatus in publico iudicio. l. 13. ff. de testib. ob vitæ turpidinem Senatu motus. l. 2. ff. de Senat. damnatus repetundarum l. 15. ff. de testib. qui in custodia publica detinetur d. l. 3. §. 5. de testib. & de jure Canon. omnes infames *can. infames 17. C. 6. q. 1.* Sed de his alii plura.*

22. Sed quid de mulieribus. Hæ quamvis in criminalibus jure canon: non admittantur *can. mulierē 17. C. 33. q. 5. c. for. 10. X. de Verb. sign.* hoc tamen ad naves Juris Canon, fortè referendum: nam Pontifex ita voluit providere suo ordini, ne scelera facilè probari possent. Juve civili quod in hac materia sequimur, omninò admittuntur. *per l. ex eo 18. ff. de testib. Clarus §. f. quest. 24. num. 2. plures allegans. Farinac. lib. 2. quest. 59. num. 17. & 19. Carpz. d. qu.*